orta fuerit dubitatio, placet quē sermo græcus appellat Isostatē, legendum Zygostatem, prosua fide & industria, ut neque fallat neque fallatur contentionē dirimere. Accursi. interpretatur ab iugos, victoria, & state militia. neq; em̄ igos est victoria, sed nicet, neq; state militia, seu stratia, sed victoria & militia faciūt ad rē. Isostates æquilitatis recognitor. l. ij. C. de ponde. & aur. illa.

Isthmus, terra oblonga & angusta inter duo maria.

De I ante T.

Ita, est dictio cōditionalis secundū gloss. in l. Julianus. ij. de coad. & demonstr.

Itaque, no. Io. Calde. in commento Decre. c. post cessionem. de probationibus.

Item, hæc dictio ex suo significato significat adiectionem, coniunctionem, seu continuationem de qua Bar. ff. de publica, & vct. l. j. in princi. Est etiam repetitiua, seu repetitionis significatiua. Repe-
tit autem illa quorum repetitionē significare concludit quodlibet medium probabile: verbi gratia testator dicit, lego Titio fundum Seianum sub conditione. Item fundum Seianum heres meus dare damnas esto, intelligitur sub eadem conditione, vt l. in repetendis. ff. de leg. ij. & sumitur significatum ex dictione item, & ex oratione sequente, q; est de claratiua præcedentis. Idē dic in die vel in alia qualitate posita in oratione præcedenti, quia

repetitur & in sequenti. Item ibi testator dicit, lego Titio fundum Seianum sub conditione & post ex interuallo dicit, item, fundum Seianum Titio lego: hoc casu legatum valet, & videatur repetitio conditionis, vt l. non ad ea. ibi dum dicit, si prius sub conditione. ff. de coadit. & demon. quia hæc dispositio debet addere & operari, quod non fierer si cōditio repeteretur, ideo testator videtur à conditione recessisse, & purè legare voluisse. Item ibi testator pluribus legatis factis filium heredem insituit, & adiecit, quod si ipse filius absque liberis decesserit, relinquo Titio centum. Item relinquo Titio domū. Item relinqu Sempronio fundum. Prædicta conditio si decesserit, intelligitur repetita in duobus sequentibus legatis, & sic obtinet in tribus prædictis legatis, quia sumitur significatum ex legatis purè prius factis, & ex significato conditionis. Nam ex conditione significatur quod testator non vult plus grauare filium, si vixerit, sed vult grauare in sequentibus suo illa conditione si decesserit, facit l. si ita scriptum. ff. de lib. & posth.

Iter est ius eundi vel ambulandi hominis, siue homo erat solus siue vehatur seila vel lectica, vel in equo, vel in quovis animali. Scorsum vero non potest iumentum secum agere, vel vehiculum ducere, qui iter tantum habet. Quandoque tamen

iter dicitur vulgariter ipsum solum per quod itur, vel tramites vel calles transeunt, ita quod qui actum habet, habet & iter & cōmoditatem itineris, sed non cōconuerso, vide infrā de via, & inst. de serui. in princip.

Iterato quid importat, not. Arch. xj.q.ijj.c.si quisverò.

Iterū, hęc dictio secundum suum proprium significatum denotat actum geminatum, quod no. pro statutis permittentibus facientem aliquid iterum, habet enim locū statutū in geminātē actū, quadoque ex natura act⁹ cui adiicitur, exponitur, id est quoties opus fuerit. glo. & ibi doct. in cap. sua nobis. de appella. & Angel. Arct in proœm. in ver. quorum. & docto. in l. veluti. de eden. & l. fideicom. §. si quis decem. ff. de lega. 3. vbi si testator legit decem Titio, & si perdididerit iterum legat, non intelligitur ultra duas præstationes, quod facit ad quæstionem, quando arbitrio datur potestas prorogandi compromissum semel & iterum non enim intelligitur infinitū, sed pro duabus vicibus tantum, secundū Bald. in d. c. sua nobis. in fi. facit. id quod not. in l. si finita. ff. de dā. infec. vbi plene per doc. Itidē, id est, similiter. C. de eman. li. l. pen. de iniur. l. final. Aliquando, id est tantundem. C. de appell. l. quoniam iudices.

Itinerarchæ dicuntur itineris custodes, à verbo eo is, & archos græcę, id est, princeps latinę hoc nomen trahentes, quia ad pro-

vinciarum tutelam per singula loca pacis, & quietis faciunt stare custodiā. l. i. C. de custo. reo. ibi de itinerarcha nullum. verbum.

De Iante V.

Iudæi dicuntur qui Mosaicam legē ad literam imitantēs tenent, se circuncidendo, & alia legalia faciendo. Et dicuntur à nomine dignioris tribus scilicet Iudæ, qui inter alias trib. bellicosior erat, & in bellis primam aciem, & regni vel regis priuilegium obtinebat

Iudex dicitur quasi ius dicens populo siue quod iure discepit. Ius autem disceptare est iustè iudicare. Non est ergo index, scilicet bonus, si non est in eo iustitia, ut in cap. fortus §. in omni quoque negotio. de verb. signi. Et index ē qui ex iurisdictiōe propria aut sibi delegata, & commissarii habet super causas litigiorū, vel litigatorum cognoscendi, & qui ex proprias significatiōe illud habet, dicitur index ordinarius, sed qui ex delegata dicitur delegatus & extraordinarius. Index ordinarius est ille qui habet potestatem iudicandi à se iure suo, hoc est, eo ipso quod est talis, ut episcopus, balius præses prouinciæ, & consimiles.

Index delegatus est ille qui habet potestatem de causa aliqua cognoscendi ab aliquo sibi commissarii qui etiam dicitur index extraordinarius.

Iudex competens dicitur qui causæ iurisdictionem habet cum exercitio dato quod per exceptionē possit elidi, siue exceptio continat personam, ut quia suspectus, siue iurisdictionem, ut quia rescriptum subreptitium est, ut est gl. clemēti. cū lite. ut lite pēdēte Iudex incompetens est inquem licet consenserimus, id tamē quod ab eo statutum est, firmitatem non habet iudicati, vel quia ipse nullam iurisdictionem habeat, vel quia interuenit error in addendo vel adeundo ipsum, vel quia vi compulsus sum in eum consentire. In summa iudex incompetens est idem qui nō suus Iudex compromissarius, Requite supra arbiter.

Judices chartularij erant olim qui ab Imperatore priuilegiati erāt ut qui vellent coram eis litigate possent, sed ipsi non poterant cogere aliquem ad litigandum coram eis. Et dicuntur etiam hodie iudices ordinarij creati à comite Palatino qui non habent ad ministracionem nisi habitu. ut not. l. r. ff. de iudic. & l. f. nali. C. vbi & apud quem cog. & in integr. restitut. agitan. sit.

Judices domestici, requiresuprà, domestici, & assessorēs.

Judices pedanei dicuntur illi quorum officium est de minutis causis & infimis cognoscere & inutilibus, vel vilibus, licet ordinarij, & dicuntur à pede qui est extrema pars corporis. Magister resvero causas debent, & tenentur maioribus referre, cum ipsi per-

se non possint terminare. C. de pen. iud.

Iudicem delegare, est vice sua alium de causa cognitrum, constituerē.

Iudicatum facere dixit Celsus in l. f. in prin. si cer. pe. pro. parere sententiae, soluerē, quod solui debere prouinciatum fuit.

Iudicatum solui satisfatio, inde dicta est, quia interponebatur stipulatio, q̄ solueretur, quod iudicatum fuisse, instit. de satisfat. in prin. Et huiusmodi stipulatio tres clausulas continent, ut eleganter persequitur Ulpianus. in l. iudicatum l. f. de iudic. solui.

Iudicium, hęc dictio multipliciter significat. Primo modo idē est quod casus fortuitus, ut dicitur, hoc diuino iudicio venit, Secundo est discretio, ut dicendo, in pueris non est iudicium, facit institut. qui non est permis. face. testa. §. præter ea. Tertio est actio, ut cum dicitur iudicium fami. hercis. ff. de iud. in l. familie. Quarto est ultima voluntas testatoris. Quinto, est iudicium vel sententia iudicis. l. j. C. de iudic. Sexto ponitur pro examinatione vel deliberatione. Septimo pro au- toritate. xiiij. distin. c. ij. Octauo quandoque pro pena. § o. distin. can. & purgabit. Nonon caput pro instantia vel ordinatione causarum discutiendarum in iure coram iudice, sic sumitur in tit. de iud. l. properandū. §. j. C. de iud. & ff. eo. tit. l. proponebatut, & in hac significatio-

ne diffinitur sic. Iudicium est a-
et us legitimus trium personarū,
scilicet indicis, actoris & rei su-
per eadem quæstione aut super
eodem iudicio cōtractus, de ver-
sign. c. forus. in gl.

Et dicitur iu-
dicium quasi iurisdictio, ibidem
& secundum Gof. describitur si-
cum arbitrium exceptis his. Pri-
mo, quod iudicium est de ciuili &
criminali, sed arbitrium de ciui-
li tantum. Secundū quod iudicium
necessario, arbitrium vero volū-
tarie subitur, & prius inquisitio

vocabatur, vnde secundū Card.
Iudicium est inuestigatio, quam
secundum iuris ordinem facit iu-
dex per varios modos ad verita-
tē eliciendam, & elicitem custo-
diendam. vt xxx. q. v. iudicantē
oportet. Et quod dicitur actus
trium personarum, intelligitur
vere vel fīcte, seu repræsentati-
uē, quia in notorijs fama repræ-
sentat actorem, & singitur accu-
sator. Et nota quod propriè ante
lit. conte. non est iudicium, quia
nulla causæ discussio. l. r. C. eo. ti.
& hoc respectu causæ, non aut
respectu aliorum actuum iudi-
cialium, vt sunt examinatio par-
tiū, & cōfessio, &c. tera quæ be-
ne fiunt ante lit. cōtest. imo quā
doque iudicium capitur pro eo
quod præcedit sententiam, vt in
c. in iudicijs de reg. iur. li. vj. De
multiplici specie iudiciorum vi-
de intra in ver. iudicia priuata.

Iudicium contradictoriū dicitur, si
dicerem hoc esse consuetudinem,
& tu aduersarius meus dices
non esse consuetudinem, vt in c.

abbate. in gl. fi. de verb. signific.
 in ver. contradic̄tio.
 Iudicia capitalia sunt quibus caput
 eximitur à ciuitate morte vel e-
 xilio, de his vide inst. de publ. iu.
 §. publicum.

Iudicia publica sunt de publicis cau-
 sis & dicuntur quasi populica,
 quia cuilibet de populo cōmissa
 est executio, vt contra crimē lē-
 sā maiestatis in quo omnes de
 populo possunt accusare. Quan-
 doque iudicium publicū dicitur
 iudicium quod intēditur à crimi-
 ne, de hoc inst. de publ. iud. in pr.

Iudicia priuata sunt quæ ciuiliter
 tractantur siue intentantur. Itē
 de multiplici iudicio, 1. auctori-
 tatis ministerij, approbationis,
 & c. no. Archid. lv. dist. præcepta.
 & gl. super regula, in iudicijs de
 reg. iur. lib. vj. Tangit ali qualiter
 Archid. 2. q. 1. sicut. Et secundū
 Ant. de But. diuiditur tripliciter,
 primo ratione materiæ, secundo
 ratione formæ, tertio ratione
 quantitatis. Vnde ratione mate-
 riæ duplex est iudicium, aut tē-
 porale, aut spirituale, vel aut ciui-
 le aut criminale. Vnde semper
 dicitur iudicium criminale quādo
 finis tēdit ad cōmodū reip. aut
 fisci, &c. siue pena sit corpora-
 lis siue pecunaria. Sed dicitur
 ciuale dum finis tendit ad cōmo-
 dum partis. gl. no. in l. prætor. in
 prin. ff. de sepu. vio. & fait opinio
 Inno. in c. qualiter, & quando ij.
 de a. & do. in c. 1. de iud. Se-
 cundū ratione formæ iterum
 duplex est iudicium. s. ordina-
 tium, & extraordinarium. Ter-
 tio

ti ratione quantitatis duplex est. s. vniuersale & generale, quæ etiam differunt, de hoc plene. in c. 2. de libel. obla. Item iudicium triplex reperitur, primum inter sanguinem, secundum inter lepram, tertium inter causam, vt in c. per venerabilem, qui fil. sint legit.

Iudicium prolusorium quid, require infra ver. prolusorium.

Iudicium accipi olim dicebatur, cū lis contestabatur. l. is qui se, de rei ven. cuius locationis rationē tradit Alcia. in l. pecunia verbū. §. actionis. de ver. si.

Iudicio sisti cautio dicitur cū promittimus nos aut aliquē aliū ad iudicium venturos & per māsuros esse, vt i. ff. si quis ca. toto ti-

Iugum pro pari duorum anima liū pletunque accipitur, vt apud Pl. li. 10. de aquilis. Vbi aquilarū, inquit, non sit iugum. Varro de lingua Latina li. 4. Iugū, inquit, & iumentū à iūctū. Virg. 4. Aen. Nec sic vndātia lora Cōcussere iugis. VI. li. 21. Dig. de ædi. edi. l. ædiles aiunt, s̄epe iugum in hac significatione ponit. Nebr.

Iu galemposuit Iustini. pro vxore. l. consensu. §. vit. C. de repu.

Iugatio genus vestigialis, de quo in l. immunitates. C. de agri. & censit lib. 11.

Iumentorum appellatione boues non continentur. l. legatis seruis de leg. 3. Dicta autem iumenta à iungendo, eo quod currunt iunguntur, vt ait Alciatus in l. boues. de verbo. signifi. i. quod sunt equi, & muli.

Iura prædiorum appellari seruitutes nemo est qui ignoret ex tit. de reb. corpo. & icorpor. in Inst. at qui prædia cum iuribus suis restituere promittit, intelligitur vt restituat eiusdem bonitatis, salubritatis, & amplitudinis. h. quid aliud. ff. de verborū signifi.

Iuramentum est affirmatio vel negatio sacræ rei assertione vel attestatione firmata, secundum Gof. vel adhibita religione secundum Placen. & est triplex: videlicet, voluntarium, cum sit extra iudicium necessariū, & iudiciale. vt no. gl. inst. l. de actio. §. item si quis, & infra ver. iūsiurandum:

Iuramentum assertorium est, cum iuratur de praesenti vel de praeterito sic esse, vel non esse, fuisse vel non fuisse. Sed iuramentum promissorium est quādo iuratur de futuro aliquid daturum vel facturum. Aliquando etiam iuratur per execrationem, vt si hoc non fecero, hoc accidat mihi vel filijs meis, aut huiusmodi, ponitur ergo triplex iuramentū, scilicet promissoriū, assertoriū, & confirmatorium, secundum Host. in Sum. de iureiur. De primo in c. debitores. in c. Quinta uallis, & c. yeniēs. de iureiur. De tertio in c. cū cōtingat. co. tit.

Iuramentum calumnię est, cū quis iurat se bona fide & non animo calumniandi agere vel responde re, nec egisse, vel respondisse.

Iurare conceptis verbis, vide Conceptio.

Iurati dicuntur consiliarij vel anciani, vel priores qui regunt v-

niuersitatem: & dicuntur à iuramento quod præstant, vt eorū officium fideliter exequantur. Iure proprio dicitur aliqua res vēdi in instrumento venditionis, quando proprietas transfertur in ementem.

Iurgium dicitur quasi iuris garris, eo quod hi qui causam dicunt, iure disceptant. c. forus. extra de verb. sig.

Juridicus est qui iura dicit, secundum Isid. h. xj. Ety mol. & pecūliariter hoc nomine appellatum fuisse quandam Alexandrię magistratum indicat manifeste tit. de iu. Alex. lf. & C.

Iuris auspiciū, id est exordium litis, vt in c. pastoralis. de cau. po. & C. de codic. l. vii t. j. resp.

Iuris consulti qui appellarentur antiquitus docet clarissimè Imp. in §. responsa. Inst. de iur. na. gen. & cini.

Iurisdictio est potestas de publico introducta cū necessitate iuris dicendi vel æquitatis statuendæ, secundum Azo. & dicitur à no- minib. ius & ditio, id est, potestas. Hæc autē quādoque est ordinaria quādoque delegata. Itē alia est plena, scilicet solius principis. Alia autē semiplena, aliorum, videlicet à principe. De hoc vide Spec. eod. tit. C. eod. l. iij. Nota q̄ quatuor dant iurisdi- ctionē ordinariā, Primo lex inanimata vel canos, & hoc in du- bio, secus si apparet velle dare delegatū. Secundò lex animata, scilicet, Papa vel Imperator, & nō iferior nisi episcopus suo vi-

caro. Tertiò cōsuetudo. Quartò vniuersitas ap. pbata, vt mercatorū, cerdonū & aliorū artificū, qui possunt de suo corpore creare & eligere iudicē ordinariū Similiter vniuersitas facultatum attiū vel iuristarū, de hoc no. circa c. cū ab ecclesiast. de offic. ord. Et iurisdictio prout est genus, diuiditur in merum imperium, mixtum imperium, & sim plicem iurisdictionem, de quib. in litera M. require.

Iurisdictio etiam alia est voluntaria, alia contentiosa. Voluntaria dicitur quæ in volentes tantum exerceri potest, cōtentiosa, quæ etiā in iniuitos, vt not. in l. ij. de offi. procon. & leg.

Iuris præcepta tria sunt, scilicet, honeste vivere, alterū non lēdere, & ius sūū vnicuique tribuere. Instituta de iust. & iut. §. iuris præcepta. cōc. c. cū deuotissimā. §. si seculi. xij. q. ij. vbi dicit quod suminū bonum in terris est iustitiam colere, & vnicuique, &c.

Iurisprudētia est ditinatū & humānū rerum notitia, iusti arq; in iusti sciētia, iusti scilicet ad faciendum, in iusti ad evitādum, qā nō sufficit scire qd sit iustū vel iniustū, nisi & ipsarū terū cōtrariū vel corporalium habeat q̄s notitiā, sedm quā scdm varias conditions varia iura sunt statuenda, inst. de iust. & iut. in pri. Ius habet plura significata. Primo, id est agor. l. j. C. de legi. Secundò, id est, ierborū cōceptio, vt cū dicimus q̄ i stipulationib. versatur ius. vñ. si vñus. §. pactus ne-

pete

peteret. scilicet de pacto. Tertio, id est rectum vel iustum, quod derivatur a iustitia. Quartum id est, aqua pinguis. Quinto capitulum propter totum corpus iuris. Alia plura significata ponit Iohannes. An. de reg. iur. in princ. li. vj. Breuiter ius significat quantum subiecta materia vel usus communis id recipiendi in tali loco in quo perfertur significare declarat. Unde ius est nomine generale, & lex iuris species & dicitur ius quasi iustum. j. dist. ius generale, & secundum Isidori. li. v. etymo. Omne autem ius legibus & moribus constitutum secundum Iosuam, ubi supra c. ij. Et definit sic, ius est ars boni & aequi, cuius meritos nos sacerdotes appellat, id est, sua iusta cuilibet ministrantes. scilicet de iustitia & iure. l. j. ij. responso. Hoc est dicere, quod iustitia est collectio legitimorum praceptorum quae auctoritas nos ad observationem bonum & aequum, id est, utilitatem & aequitatem seu veritatem. Quaenam enim usuratio contra aequitatem videatur introducta, tam subtili consideratione maximae iniuriae aequitati, cum principium aequum sit quod publice utilitati deseruit. Vel dicitur quod in usurpatione vel prescriptione ex causa & pro bono publico inducitur, quando que rigor contra naturalem aequitatem, ut dicitur in gl. j. dist. ius autem, ubi datur quodcumque ius quod non est iustum vel aequum, ut ibi exempla plura. Dicitur autem ius a iustitia. Et aliter sic difficitur. Ius est praceptum seu ordinatio principatis seu domini circa subditos quantum ad ea quae pos-

sunt subesse potestatis subditorum. Talis autem vel est dens, & tunc dicitur ius diuinum. Vel est natura, & tunc dicitur ius naturale. Vele est homo, & tunc dicitur ius humandum quod regit duobus, ut in principio Decretorum. Et sic secundum triplex gradus suminorum distinctum est triplex ius, scilicet ius diuinum quod est preceptum seu ordinatio diuina, & ius naturale, & ciuile. Dicitur etiam aliquando ius angustiosum, aliquando iniquum, ut in iste de sua. Tertius. in gloss. §. primo.

Ius etiam dicitur locus ubi ius redditur, interdum accipitur pro necessitudine, ut in penult. & fin. de iustitia, & iure. Aliquando pro qualitate rei inherente. l. qd. aliud de verborum signific. ite pro commendo. l. quod dicimus. eo. ti. quodque significat facultatem & potestatem, ut cum dicitur est mihi ius eundi per viam publicam, quodcumque ius dicente ut in iure in ius vocando, nam in ius vocare, est ad iudicem vocare. §. vlti. inst. de pena tem. litig.

Ius aureorum annulorum secundum quosdam dicitur quod olim liberti annulos aureos ferre non poterant, sed secundum Az. est priuilegium quod concedebat libertis insigni semiplene dignitatis: viuebat enim ignavi, sed moriebatur ut liberti. C. de iur. annu. aur. in rubrica.

Ius aureorum annulorum donare (inquit) Bude. apud antiquos erat id fermum, quod hodie equitem facere dicimus.

Ius

Ius canonicum diuiditur in Decre-
tū,& Decretales, quarum volu-
men dicitur extrauagans in quin
q; libris , maximè respectu iuris
ciuilis. Quilibet autē liber habet
plures rubricas, siue titulos ī qui
bus præmititur materia in ge-
nerali, de qua tractatur in capitu-
lis sequētibus ī speciali. Sub qua
libet autē rubrica sunt vnum aut
Plura capitula quæ dicuntur de-
cretales vel constitutiones, & ali
quādo in capi. sunt §§. Vnde quā
do allegabis aliqd ex decretalib-
us, non allegabis librum, sed ti-
tulum, & capitulum in eodem, &
si sit capitulum longum dices c.
tali circa princ. medium, vel finē.
Vel si sint ī capitulis paragraphi,
allegabis tali c. §. j. vel ij. Et post
compositiones quinque librorū
dictorum per magistrum Ray-
mundum capellanum Gregorij
IX. Papæ circa annum domini
M. ccxxxij. elapsis multis annis,
yidelicet anno à nativitate vel
incarnatione domini M. ccxviij.
nonis Martij, pontificatus Boni-
facij viij. anno iiiij. compilatus est
liber sextus, non quidem sextus
cum alijs quinque partialib. præ-
dictis in uno volumine, sed liber
specialis continens etiā quinque
partes & supplēs defectus casuū
emerētiū in libris decretalium
non cōprehensorum. Deinde cle-
mentis constitutiones, à Clemē-
te papa quinto sub anno domini
M. ccxvj. in cōsilio Vienēsi, quod
sex mēsibus tantum duravit cō-
ceptæ & editæ sunt, licet id ē Cle
mens morte præuentus, ad pu-

blicum non perduxerit. Sed Io-
an. papa xxij. de post compleuit,
correxit, mutauit, & executioni
demandauit. Et fuerunt promul-
gata anno domini M. cccxxix.
Kalendis nouembbris. De hoc vi-
de gl. in procēmio Clementi. su-
per verbo Nouembri, & verbo
pontificatus. Et dicit Ioan. An.
quod iste liber non debet allega-
ri septimus, sed debet intitulati
Clementinæ, scilicet constitutio-
nes Clementis quinti. Sed decre-
tum quod magister Gratianus
circa annū domini M. cix, com-
pilauit, diuiditur in tres partes.
Prima dicitur distinctiones, quia
est distinctionē per centum & vnā
partes, quarum quælibet habet
vnū vel plures canones, quæ ul-
terius subdividuntur in paragra-
phos & versiculos. Sed secunda
pars Decreti nominatur causæ,
quia cōtinet in se trigita sex cau-
sas, à quibus nōmē accepit. Quæ
ulterius sub diuidūtur ī questio-
nes & hæ in canones qui ultra in
paraphagos & versiculos subdivi-
nidi possunt. Tractatus autē de
pœnitentia imponitur in causa
trigesima tertia in questione cer-
ta. Et habet septē distinctiones,
quarum quælibet habet canones
plures, cum paragraphis & ver-
siculis suis.
Tertia & ultima pars Decreti nū-
cupatur de consecratione, & ha-
bet sub se quinque distinctiones
cum canonibus, vel capitulis, pa-
raphagis, vel versiculis.
Ius ciuilis: inuenitur accipi diuersi-
mode: v. disto i. can. ius naturale
Ciuite

Civile autem uno modo est quod quisque populus vel quæque ciuitas sibi proprium diuina humanaq; causa constituit secundum Isidorum libro v. Etym. Secundo dicitur ius ciuale lex xij. tabularum. Tertio dicitur quod ex legibus plebis scitis, constitutionibus, senatus consultis, principum decretis, vel auctoritate prudenter inuenitur.

Quarto dicitur ius quod non est praetoriū. Quinto dicitur disputatio prudentum, quæ fuit facta sub lege xij. Tabularum. Sexto quicquid habemus scriptum de iure. Septimo quicquid iure naturali vel iure gentium subtrahitur, vel quod non est ius naturale nec gentium, & sic capiendo ius canonicum dicitur ius ciuale, & sic sumitur j. distinctio ius autem, ut in gl. j. nota. in fine. Et q̄a ita diuersimodè ius ciuale inueniatur accipi in iure de prima acceptione habes inst. de iure naturali. §. j. De secunda habes ff. de iustitia & iure. I ius ciuale. §. hoc igitur. De tertia & quinta ff. de orig. iuris. l. 2. hoc disputatio. De quarta l. ius ciuale. præal. in prin. De sexta. ff. de variis & extraor. cogn. l. j. §. proinde. De septima, instit. de vsucapio. in princ. vt est gl. in §. sed ius quidem ciuale. instit. de iure natu. gentium & ciu. Item ius ciuale dicitur tripliciter. Primo pro eo quod in vnaquaque ciuitate seruatur, & sic dicitur in genere. Secundo in specie dicitur ius proprium certe ciuitatis, & sic loquitur S. leg. Inst.

Tertio dicitur per excellentiam ius Romanorū, quando non exprimitur proprium nomen ciuitatis, & sic in versic. sed & quoties, inst. eodem tit. præalle. & sic concordat §. omnes populi cum dicto versicu. in quo §. dicitur, quod omnes populi reguntur legibus emulgatis ab Imperatore. in versicu. dicitur, quod vnaquamque ciuitas iure suo proprio vitatur, sed primum iteligitur de generali, secundum de particulari. Ius ciuale diuidit in quatuor libros principales, scilicet Digestum, Codicem, Institutiones, & Authéticas. Quib. additur collatio decima, seu liber Feudorum. Primus ergo liber iuris ciuilis est Digestum, qui continet leges & statuta Romanorū, & diuiditur in tres libros principales, scilicet Digestum vetus, quod habet libros partiales vigintiquatuor In fortiatum, quod habet libros partiales quatuordecim. Et Digestū nouum, quod habet libros partiales duodecim. Quibus connumeratis erunt libri partiales quī quaginta, Digesti veteris, Infortiati, & Digesti noui. Et vocatur Digestum, seu etiam Pandecta, vel liber Pandectarū vide suprà, in litera D. Secundus liber iuris ciuilis vocatur Codex, qui continet statuta, sanctiones, & præcepta Imperatoris. Et fuerunt tempore Iustiniani Imperatoris tres Codices, scilicet Codex Gregorianus, Hermogenianus & Theodosianus, de quibus Codicib. ex trauagātib. diuus Iustinianus annum

nimum suum ad Imperiales cōstitutiones dirigens vnum Codicē fieri fecit, quem suo felici nomine intitulauit Codex Iustiniani, vt in rubr. proemij Codicis. Et diuiditur iste liber in duodecim libros partiales quorum nouem primos Doctores legere solēt, sed ultimi tres qui longe post primos nouem compositi sunt raro legi consueuerunt. In quorum allegationibus, hoc est speciale quod ad titu. & ad l. cum §. additur numerus, videlicet liber xij. xij. & c. vt C. de muri le. & gynecia. &c. lib. xij. & C. de dignit. l. si vt poponis. lib. xij. Tertius liber principalis dicitur Authenticum, vel Authenticorum, & sunt quādam excerpta quasi prædictorū librorum summula. Et diuiditur iste liber in nouen collationes, quarū quālibet subdividitur in titulos, & tituli non in leges, sed in paragraphos. Et differunt authenticum & authētica, quia authenticum volumen est per se, sed authentica est una lex, vel paragraphus incorporatus libro Codicis, & antiquo iuri superaddit⁹. & allegatur sic. C. de epis. & cleric. authent. generāliter. C. de sacro sanct. eccl. auth. multomagis. Sed in authentico simpliciter allegatur titulus & paragraphus, vt in auth. vt iudices sine quoquo suffragio. §. tali vel tali. & sufficit.

Item decima collatio intitulatur liber Feudorum, & habet duos libros partiales, quorum quilibet subdividitur in titulos, & isti in

capitula & paragraphos. Quartus liber principalis legum dicitur Institutiones, vel instituta, & iste diuiditur in quatuor libros partiales, & est introductorii ius ciuile & canonici, maximè quo ad declarationem terminorum in utroque iure visitatorum, qui tanquam ostium in domū præbet introitum in sapientiam iuris. Quare consultur omnibus quasi modo genitis iuris alumnis, lac iuris cōcupiscentibus, per institutiones documenta sua primordialia capescere & nutrimēta, vt tali doctrina primitus informati securius mereātur inhērente sanctioni Iustiniani Imperatoris Christianissimi. Nullus ergo præsumptuosè sine Institutionū doctrina, iuris, maxime ciuilis, sublimitates tentet ascende re, ne corruat ex alto qui satagit volare sine penna. Et hæc de nominibus diuisionib⁹sq; librorū principalium iuris utriusque sufficient. Et not. quod ius ciuile tripliciter se habet ad ius naturale, & ties operationes circa ipsum, & eius materiam exercet, aliter tamē & aliter. Nā ins ciuile primò addit supernaturalem determinationē p̄ cogruos modos, vt est videre ī delictis: verbi gratia, ius naturale & eius rectitudine dictat delicta puniri. Inst. de obl. q̄ ex delicto nasc. ī prin. ff. de fut. l. j. Et ita oīa præcepta decalogi sūt à iure naturali sup illis principiis fundata, & īponit Iurisconsultus de iust. & iur. ff. eo. ti. l. iustit. §. j. & ī p̄ce. dec. L honeste viuete alterū

non

non lādere ius suum cuique tri
buere. Sēcundō rectitudo natu-
ralis vult nemini subtrahi quod
suum est, & ius legale distinguit
actus ab illa rectitudine deuian-
tes, scilicet actum furandi, fœne-
randi, rapiendi, &c. Et ultra hoc
ostendit quomodo unus illorū
actū plus vel minus deuiet à re
ctitudine naturæ, & secundū il-
lud maiores sive minores pœnas
statuit. Tertiò declarat, nam iu-
re naturali rectum est meminē
cū alterius iniuria vel detrimēto
locupletari: nō tamē habetur ex
eodem iure si sit possibilis euen-
tus in quo quis locupletari po-
ssit cū alteri*⁹* iactura, sine tñ eius
iniuria, sicut in p̄scriptiōib. & v-
sucapione. De ista triplici opera-
tione loquit lex ius ciuile ff. de iu-
stitia & iure.

Ius gētiū, est sedium hostiliū occu-
patio, munitio, bella, captiuitates
seruitutes, postliminia, fœdera,
paces, induciae, legatum non
violandorum religio, connubia
inter alienigenas prohibita, & i-
deò ius gētiū appellatur, ferè gē-
tes vtūtūr. ca. ius gentium. pri-
ma distinct.

Ius habere in re, & ius habere ad
rem, sunt diuersa. de concess. præ-
bē. libr. vj. cap. fin. & clem. vnic. de
seqst. poſ. versiculo, nihilominus

Iusurādūm quamvis competenti-
us posset dici factum iuramen-
tum, vel factum iuratum, eo
quod super facto iuratur, vel iu-
surandum, eo quod super iu-
re quod iuranti competit iuratur,
quasi ius iuratum placuit

tamen ut factum dicatur ius,
quia super facto iuratur, ad-
iicitur iurandum, quia illud de-
bet esse iuratum quod ante fue-
rat iurandum, relatione facta
nō ad id quod fit, sed ad id quod
fieri conuenit. l. ius pluribus. ff.
de ius. & iure. Vel ut dicit Azo, for-
te ius ponitur pro religione, qua-
si diceret, iusurandum, id est reli-
g' o firmando, Vnde iusurandum
idem est quod iuramentum fa-
ctum, & dicitur quādoque con-
ventionale, quandoque iudicia-
le & necessarium. Conventionale
est. quando à te peto aliquid
& tu negas, tamen defers iura-
mentum ut iurem, si enim in hoc
casu iuro, vocatur iusurandum
conventionale & voluntarium,
quia extra iudicium ex conuenti-
one & voluntate partium, absque
alia coactione iudicis præsta tur
Iusurandum iudiciale & necessa-
rium est, cum in casu præmisso
iuro q̄ mihi debetur quod pe-
to, scilicet iudice in iudicio mihi
coferent ut iurem. Ex hoc au-
tem iuramento datur actio ei
qui dum peteret rem suam dela-
to sibi ab aduersario iuramen-
to, vel à iudice, suam esse rē illā
iurauit, ab ipso enim tūc peteret
rē suā actiōe in factū q̄ oriūt ex
tali iuramēto. Et dicit Gof. q̄ du-
plex est iusurādū. l. assertoriū, &
promissoriū: & assertoriū triplex
est, s. volūtariū, vt est cōuēctiona-
le. ff. eotit. l. iusurādū. Necessariū
quod necessitate à iudice imposi-
ta defertur vel suscipitur & nō
potest recusari nisi ex initia
causa

causa, vt ff. de iure iuri. I. manifestaz. Et iudiciale, quod in iudicio defertur vel refertur, à parte parti, quod non est necessarū subire, imò delatum recusari potest hodie, licet olim non potuit recusari, sed referri. Vnde vide glos. in c. fi. de iure iuri.

Ius militare est belli inferendi solennitas, fæderis faciendi nexus, signo dato egressio, in hostes, & pugnæ cōmissio item signo dato receptio, item flagitij militaris disciplina si locus deseratur. Itē stipendiorum modus, dignitatū gradus, præmiorū honor, veluti cū corona vel torques datur. Item prædē diuisio, & pro personarum qualitatibus & laboribus iusta distributio, ac principis portio, vt dist. j. ius militare. & secundum Isid. lib. vij.

Ius naturale est quod est communne omni nationi, eo quod ubique instinctu naturæ habetur, non aliqua constitutione facta ab homine, sed ab ipso naturæ conditore, vt maris & fœminæ cōiunctio, liberorum successio, s. in bonis parentum, vel etiam per carnis propagationem, non per hereditatem, quia illa successio non est naturalis. vt est gl. super versi. successio. di. j. ca. ius naturale. vbi ponitur hæc definitio, puerorum educatio, communis omnium possessio, (quia iure naturali omnia sunt communia, id est communicanda tempore necessitatis. capitul. sicut. xlviij. distinct.) & omnium vna libertas, acquisitione eorum

quæ in cœlo, terra, mari que capiuntur. (gloss. dicit. Hæc enim & alia que in nullius bonis sunt cedunt occupanti, id est conceduntur) item rei depositæ vel pecuniaz cōmodataæ restitutio, violentiaz per vim repulsio. Nam hoc & si quid huic simile est, nunquam iniustum, sed naturale æquumq; habetur secundum I-fido. lib. v. c. iiiij. Et est tex. totius cap. ius naturale. dist. j. & ibi vide gloss. huius definitionis. Item ius naturale est quod in lege & Euangeliō continetur per quod quis iubetur alteri facere quod sibi vult fieri, & prohibetur alteri inferre quod sibi nolit fieri. distin. j. in prin. & 50. dist. pondet (alias cōsideret) in princ. & in authent. vt cum de appell. cog. § cæterum. c. dilecti, de maior. & ob. Vnde, Quod tibi vis fieri, mihi fac quod non tibi, noli. Sic potes ī terris viuere iure poli. Vel aliter, Ius naturale dicitur vno modo magis ex instinctu naturæ proueniens quo singula animalia ad aliquid faciendum inducuntur. Est enim debitum quoddam quod natura cuilibet representat, & hoc debitum secundum Isido. cōmune est omni nationi, eo q̄ instinctu naturæ, vel naturali conditione ubique habetur, & non ex cōstitutione aliqua facta ab homine. Item ius naturale dicitur instinctus naturæ ex ratione proueniens. Et secundum hoc ius omnia dicuntur communia, id est communicanda, s. sponte dicitur. Item ius com-

cōmune dicitur in dustria homi-
nū statutū. Itē ius naturale dici-
tur exquisimū. Itē præcepta na-
turalia sunt quā in lege & Euā-
gelio cōtinentur, vt, nō furtum
facies, nō mœchaberis, sed quod
tibi vis, &c. c. præallega. Ius na-
turel in gl. vbi primo descrip-
tio data est secundum motū sen-
sualitatis. Alio autē secūdū mo-
tū rationis. Item ius naturale se-
cundū gl. j. inst. de iure nat. gen.
& c. i. potest dici quatuor modis
Vno modo ius gētiū. inst. de rer.
diuisio. §. singulorū. Secūdū ius
pactorū. ff. de pact. l. j. Tertio ius
contrarium. s. quod rescindit pa-
cta: vt restitutio minoris. ff. de
minor. l. j. Quartō pro instructu
naturæ, vt quod in lege Mosaica
vel Euāgelo continetur. Itē ius
naturale in quatuor differt ab a-
lijs iurib. scilicet in origine, i di-
gnitate, in amplitudine, & sente-
tiæ rigore, vt declarat gl. j. dist. v.
nā coepit ab exordio naturalis
creatüræ, & nullā patitur immu-
tationē, & sibi omnia cōmunia
sunt, nec contra ipsum fit dis-
pensatio,

sed de alijs iurib. secus, vt ibi.

Ius quasi naturale est quod domi-
nus vel patronus habet in seruū
& libertum.

Ius patronatus est auctoritas siue
potestas quā patronus habet in
libertū: Aliter secundū Gof. est
auctoritas siue potestas proue-
niēs ex beneficijs ante cōfirma-
tionē ecclesiaz collatis. Et que-
nit ex tribus s. fundatione, do-
tatione, & edificatione. v. iola col-

latione, vt xvij. qu. viij. filijs. & ca.
quicūque. xvij. q. ij. abbates. vñ,
Patronum faciunt dos, ædifica-
tio, fundus.

Cōpetit autē patrono aliquid ho-
noris, vt si ecclesia nō fuerit col-
legiata, p̄sentet. Sed si fuerit col-
legiata, tūc nō electioni plati fa-
ciēdæ, sed iā factæ honestus pa-
tronii postulatur assensus, nisi ex
speciali concessione obtineat vt
partes suas interponere debeat
electioni tractādē. c. nobis. de iu.
patr. Itē habet aliquid honoris
quia primus in processione in-
cedit, vt xvij. quæstio. vij. piæ
mentis. Habet aliud oneris, quia
tenetur defēdere ecclesiā ab om-
nib. oppressionibus, vt xvij. q. vij.
Et habet aliud utilitatis, quia si
migret seu alias vergat ad ino-
piā, alēdus est de bonis ecclesiæ;
vt c. filijs. præalle. & c. quicunq.;
vnde, Patrono deberetur honos,
onus, utilitasque. Præsentet, pre-
fit, defendat, alatur egenus. Po-
test etiā patronus prēter egestat-
tē aliquos redditus moderatos
habere ab ecclesia cuius patro-
nus existit. Sine præsentatione
institui quis nō debet in ea ec-
clesia quā patronū habet. Et si
spretis patrōis hoc factū fuerit,
scđm rigorē iuris institutio est
retractāda eo. ti. c. illud. ver. irrita-
nūtiāda, & ad institutis verecū-
diā, institutus amouēdus est, &
alius quē patronus dignū ele-
git, ordinādus. vt xvij. q. vij. decet
nimis. Itē ius patronatus quādo
que aduocatio, quādoq; vicedo-
minatus vel custodia, vel guar-
dia,

dia, ius est frequentationis, vel processionis, & quādoque gratia ut in gl. j. c. quia clerici de iure patro. & secundū Gof. in sum. eo. Ius quiritum dicitur à Quirino, id est à Romulo, & est propriè Romanorū, q̄a nulli tenet hoc ius nisi Quirites, id est Romani, secundū Isid. li. v. Ety. & j. dist. c. ius quiritū. in quo agitur de legitimis heredibus, de tute lis, de curationibus, de vsucaptionibus, Cōstat aut̄ ius Quiritū ex legibus, & plebiscitis, & senatuscōsultis, cōstitutionib. principū, edictis senatorū, & respōsis prudētū, vt scđm Isid. ibid & dist. ij. in princ. vbi de specieb. Romanī iuris de quib. oibus, lex, plebis, citū, senatuscōsultū, prætorū edicta, respōsa prudētū, &c. quæ sint, require loco suo, inst. de iu. na. gen. & ci. §. cōstat. & seq. vbi hoc ius apud Romanos tātūm reperitur. dis. j. ius quiritum. Et dicūtur Romani omnes qui Romano imperio subsunt, prout dicuntur. P̄ opriū Romanorū est habere filios in potestate & etiā gētiles subsunt Romano imperio. Nam Imperator est princeps totius mundi, vt in gl.

Ius priuatū dicitur quod specialiter ad singularem utilitatē aliqui ius pertinet, secundario tamē etiā ad rem publ. vt in pactis & cōnēctionib. mutuis priuatorū specialiter initis cōspicitur. inst. de iu. & iure. §. ij. Ius publicum cōstat in sacris sacerdotib. & magistratib. secundū Isido. li. v. Etymo. c. viij. ff. eo. tit. l. j. §. publicū. & j. dist. c. ius publicū. vbi gl. Vel sic, Ius publicum est quod generaliter (alias principaliter) ad publicā deseruit vel spectat utilitatē, veluti ne in portis vel in muris ciuitatis, & alijs sacris, iudici-

bus, vel sacerdotibus, vel magistratibus, aliquid committatur, vel inferatur.

Ius quiritum dicitur à Quirino, id est à Romulo, & est propriè Romanorū, q̄a nulli tenet hoc ius nisi Quirites, id est Romani, secundū Isid. li. v. Ety. & j. dist. c. ius quiritū. in quo agitur de legitimis heredibus, de tute lis, de curationibus, de vsucaptionibus, Cōstat aut̄ ius Quiritū ex legibus, & plebiscitis, & senatuscōsultis, cōstitutionib. principū, edictis senatorū, & respōsis prudētū, vt scđm Isid. ibid & dist. ij. in princ. vbi de specieb. Romanī iuris de quib. oibus, lex, plebis, citū, senatuscōsultū, prætorū edicta, respōsa prudētū, &c. quæ sint, require loco suo, inst. de iu. na. gen. & ci. §. cōstat. & seq. vbi hoc ius apud Romanos tātūm reperitur. dis. j. ius quiritum. Et dicūtur Romani omnes qui Romano imperio subsunt, prout dicuntur. P̄ opriū Romanorū est habere filios in potestate & etiā gētiles subsunt Romano imperio. Nam Imperator est princeps totius mundi, vt in gl.

Ius reipublicæ, scilicet alteri⁹ quam Romanorū, est ius cuiuslibet ciuitatis, idubitāter secundū oēs, quia ciuitate regulariter vtuntur iure priuatorū, vt ff. de' veib. sign. Leum qui. & C. eod. tit. in ru. & l. j. in gl. j. de iure reipub. lib. x.

Ius sibi facere vel dicere est quod mandatē spectat ad iudicis officiū. v. à i. dice faciēdū sit sibi vēdicare, veluti si quis rē suā propria

pria rapit auctoritate, putas hoc sibi licere, vel si pro debito quo teneris alicui, is pignus tuum capi te inuito: ius enim quod sibi iure competebat amittit.

Ius singulare est q contra tenore rationis propter aliquam utilitaē auctoritate cōstituētiū introductum est. l. ius singu. ff de leg.

Ius succedendi habet heres, item patronus in bonis liberti.

Ius versutū dicuntur præstigia; siue captiones verborum quib. o- bumbrantur delicta. & dicuntur versuta secundū Azo. quia quis repellebatur ab actione p quādā versutias, id est machinaciones verborū. Vel secundū Martini dicit versutū ad exēplū vesti mēti quādo est illud intus quod debet esse extrā, &c. Sic etiā erat versutū ius quo illud quod erat puniendū absoluebatur, & quod erat absoluendum puniebatur.

Iusta sunt exequiae, id est sacrificia quæ mortuis impenduntur & funerandi solennitas. Inde iusta fa cere. in l. ij. de in ius vo. & & in l. pro herede. de acq. her.

Iustum est quod ex præcepto vel superioris ordinatione alicui cōcessum est, & sic iustum est illud quod ordinatur iure. l. iust. ff. de acqu. poss. Sed iustitia est habitus seu virtus superioris ad præcipiendum bonum subditoreū.

Quare, &c.

Iustum etiam aliquando accipitur pro vero, vt inst. de liber. in p. n. alias & pleniorē quādā hab. significationem, vt cùm definiatur testamentū esse inst. facientiā,

nam intelligimus per quam solennem & plenam. Sic dicimus iustos filios ex vero & solenni matrimonio procreatos.

Iustitia est cōstans & perpetua voluntas, ius suū vnicuique tribuēs, nō quātum ad actum, sed quātum ad affectum. inst. de iustitia & iure, in principio. Iustitia em̄ est animi dispositio, & mētis affectus, qua quis dicitur iustus (vt à grammatica grammaticus) dū sine personarum acceptione vel distinctione vult cuilibet (quātū in se est) ius suum tribuere. Et quot modis dicatur iustitia, no. Atch. xxiiij. q. j. cā. vbi sana fides. nā dicit ibi. Iustitia est æquitas tolerādi inopīā, & temptantīā habere in abūdātia. Itē est patriā & socios defēdere, quia vera iustitia cōpassiōnē habet, & nō ex odio, sed bono zelo exērcēda, &c. vt ibidem. Itē iustitia sic describitur. Est habitus bonus tribuēs cuiq; suā dignitatē, deo religionē, parētib. obediētiā, maiorib. reuerētiā, parib. cōcordiā, minorib. disciplinā, sibiipsi castimoniā, & pauperib. seu miseris cōpassiōnē operosā. Dicit ergo tulius, q iustitia est habitus animi cōi vilitate seruata, suā cuiq; tribuēs dignitatē. Et Plato dixit, q iustitia est virtus, quæ plurimum potest ijs quæ minimum possunt. Item sic, est animi congrua dispositio in singulis reb. rectē diiudicans causas, vide gl. inst. vbi suprà Vbi etiam dicitur, quod iustitia est mater iuris.

Justitiarij sunt qui deputantur ad iustitiā faciēdā, & est vulgare Apulizæ, vt in c. ex literis. de pigno.

Iuuenes appellantur, qui adolescētium ætatem excessere, quo ad incipiāt inter seniores annumerari. l. nō aliter. §. Titius. de le. iij.

Iuxta aliquando exponitur, id est prope vel à latere. extrà de maio & obe. c. solitæ. vers. hæc autē. si prudēter. Aliquando. i. scđm, vt iuxta verbū apostoli, id est secūdū, extrà de baptism. maiores. circa prin. & dic q̄ quādoq; ponitur similitudinariè, vt tu viuis iuxta Petrū, id est ad similitudinē Petri. Aliquādo significat vicinitatē temporis, vt iuxta festum pascatis. i. prope. & vide not. extrà, de verb. sign. Itē adde quot modis iuxta sumatur Bar. in l. j. ff. de testa. in extraua. ad reprimēdam. in ver. iuxta.

De K ante A.

Kalendas sunt certi dies mēsiū à calo Græcè quod est voco, in l. qui ante Kalendas, & in l. cū qui. ff. de verborū obl. quia promissio talis, promitto ante Kalendas, dupliciter accipi potest. s. ante finitas, in dubio interpretatio debet fieri cōtra stipulationē. l. veterib. ff. de pac. l. quicquid astringendæ. ff. de verbor. ob. Ergo perinde est ac si promisisset ante Kalendas f. nitas, & tūc bene sequitur, q̄ qui aliquid promisit ante Kalendas sit illi similis qui promisit Kalendas. Et allegantur iste tex. cū ratione præmissa ī argumētū ad testes cōcordādos, quo

rū aliqui deponūt ante guerrā, alij post, vt qui dixerūt post, itel ligātur post īceptā, qui ante intelligātur ante guerrā finitā. Sūt ergo Kalēdæ prima dies ī quolibet mēse, sic dictæ, à verbo gr̄co Kalo id est voco, quia Romani habebāt p̄cones quos prima die mēsis mittebāt per terrā dicētes, vocat vos senator ad nūdinas, p̄parate vos, de hoc ī glo. no. in l. cū bisextus. ff. de ver. sig. quæ etiam declarat nonas, & idus, de quib. vide in fine primi libri cōputi chiometralis, & in alijs. Item in fine lib. vj. in gl. i. su per data libri.

Kalendarium, liber erat rationū. in quo fœneratores nomina debitorū describebāt, sic appellatus à Kalendis, quia eo die fœneratores pecunias mutuabāt, & quas præteritis Kalendis fœnerauerāt cum usuris exigebant.

Intra quintas Kalendas dare promittens videtur promittere se intra quinque mēses daturū. l. j. de verb. obl. secundum Alc. li. 2. parer, c. xxij. Qui verò intra Kalendas dare spondet, similis est ei qui Kalendas dare promittit. lege si ita. de verbo. obligation.

De L ante A.

L Abanum ait Alcia. esse speciē vexilli alijs nobilius, quod ante Imperatores ferri, & à militib. adorari moris erat.

Labe, à lapsu dicitur, vnde, & prohi. ī terra capi solet, vt ī l. ex cōduc. s. j. ff. loca. scđm Bud. ibi. Labiū, v. c. patulū grādioris, atque

que capax, qualib. in Bætica mea
vtuntur ex argilla factis ad laua-
trinā, & vsus coquinarios. Virgi-
lius 8. Aeneidos. Sicut aque tre-
mulum labris vbi lumen ahenis.
Cicero in epistolis, labrū si i bal-
neo nō est, fac vt sit. VI. li. xix. ti.
de act. empt. l. lines, alias incip.
funes, Labra inquit, salientes fi-
stulæ. Accurs. exponit labra, quia
per labrū imaginis aqua salit, nō
minus ineptè, quām id, quod a-
liubi Digitum interpretatus est,
id est, quantum fluit per digitū
statuæ.

Nebr.

Labra sunt imagines quæ distillat̄
aquas, saliētes, scilicet, aq., & fistu-
lae quæ salientibus iunguntur.

Delyria sunt quæ hic auctor de la-
bris effert, nempe Accurs. secu-
tus. ff. de actio. emp. & vend. l. li-
nes (seu, vt nos impressimus, fu-
nes) & labra in gl. & te. Sūt enim
labra apud Iuriscōsultū loco iā
citato, crateres lapidei, q.b. aqua
saliēs ex siphūculis cōcipit. Vi-
de Budēū in legem iam citatā.

Lacertus, piscis est, qui à Græcis
sauro dicitur, dictus lacertus qđ
ad similitudinem lacertorum pi-
cturas habet. Commendabantur
autē lacerti Sextani ex Hispa-
niæ vrbe Sexi, Martial. Et Sexta-
ni ponatur cauda lacetti. Ex la-
certis autem fieri solita esse sal-
samenta, ostēdit Cornelius Cel-
sus dicens. Piscium qui ex media
materia sunt, quib. maximē vi-
mūr tamen grauissimi sunt ex
quib. salsa mēta quoque f. i pos-
sunt, qualis est lacertus exta-
norum salsamentorum memni-

nit Strabo. Vlpia. in titu. de penū
lega. l. qui penum, Lacertus, in-
quit, cū muria sua contineri, La-
beo ait. Est autem muria salsugo
exudans ex piscib. salitis quā vte-
bantur antiquiores ad ciborum
condituras.

Lacunar, siue laquear, siue lacus, est
tecti elegātor fabrica, Cic. 5. Tu-
quæ st. Eulgentem gladiū è lacu-
nari seta equina appensum. Ho-
in 2. Carm. Nō ebūt neque au-
teum mea renidet in domo la-
cunar. Vlpia. tit. de fun. instr. l. q-
stū. Scalæ, inquit, quæ lacunarib;
admoventur, iastumenti sunt.

Lacunaria plerique accipiunt pro
elegantioris tecti fabrica. l. quæ-
situm. §. scalæ. de fundo instr.

Lae dicitur fructus industrialis, se-
cundum Bart. in l. & ex diuerso.
in repe. ff. de rei ven. & idem di-
cit de lana ibidem.

Laicus est seculatis, & de populo,
& qui non habet sacros ordines.
c. duo sunt. 1 2. q. 2. gl. in c. 1. de
procut. in vj. & dicitur à laos græ
cē quod est populus latinē, vt
in d.c. duo.

Laño, onis, est macellarius vel bec-
catius à laniendo sic dictus, quia
dilaniat, & dilacerat animalia, &
per frusta carnes incidit, & ven-
dit, vel est ille qui lanam sepa-
rat à corijs bestiarum, & exuit
siue excoriat bestias. Et sic dici-
tur à lanificio secundum gl. in l.
cum de lanionis ff. de fund. inst.
& instrum. leg.

Lanipendium facere, est pendere
& distribuere lanam lanificis.
leg. sed s. vit de donatio. inter

vit. & vxorem.

Lapilli qualiter differat à gemmis, require supra in verbo. Gemmæ. Lapis, pro milliaro, hoc est mille passibus aliquando accipitur, quoniam antiquiores soliti erat milia quæque passuum lapidibus signare, id quod videmus in via quæ dicit Salmanticam ex Emetita Augusta, Argenteam vulgus appellat. Martia. Rura nemusque sacru, dilectaq; iugera musis Signat vicina quart' ab urbe lapis, id est alibi. Ad lapidem Torquatus habet prætoria. quartum. Martianus tit. de excu. propter item. §. licet. Ne ultra centesimū, inquit, lapidem tutelam gerat.

Laser, eris, quod à Grecis Silphium appellatur, succus est herbæ, quæ in Cyrenaica regione inuenta Larspitium vocat, à medicis & pharmacopolis tēpestatis nostræ appellatur Aſſa. Plin. libro 18. Laserpitium, quod Græci filphiō vocant, in Cyrenaica prouincia repertum, cuius succum vocat, laser. Pau. in tit. de pen. lega. l. non omne. Sed quod quidā, inquit, negaverunt piper, & Ligusticum, careū, laser, & cætera eiusmodi, in penu non esse, improbatum est.

Latus clavus, quem admodum diximus in verbo clavus, nodus erat ex purpura sine ex auro vesti intertextus, & qui poterant ut huiusmodi vestibus, tū Laticlauij, tum Angusticlauij dicebantur. Erat autem vestis senatoria, ut exponit Action, in illud Horatij primo Sermo. Quo tibi Tulli, Sumere depositum clavum, si eiique

tribunum. Plin. lib. 8. Tunicam lati clavi in modum gausapi texti. Oui. 4. de tristib. Induiturque humeros cū lato purpura clavo. Iuris. in quadā lege cuius initiu est. l. auer. ff. de do. inter vir. Ut ecce, inquit, si vxor viro lati clavi petenti, pro laticlauio. Neb. Largus est medius inter prodigū, & auarum gl. & ibi doct. in e. ex parte. de constetud. in ver. prodi galitatis.

Laruz sunt deformationes hominū proper appositionē coloris. Lata culpa est nō intelligere q; omnes intelligunt, non facere quod omnes faciunt, vel maior pars, vel id facere quod nulli vel pauci faciunt. ff. de verb. signi. l. latæ.

Laticlauij, seu latus clavis, insigne erat ordinis senatorij, unde Tribunus laticlauius, id est, senatorius. in l. si Rufinus. C. de testamen. milit. (tinæ.

Latinæ feriae, regre supra. Feriae latini sunt vel dicebantur olim qui data qui ita erant à dominis manumissi, ut essent in vita liberi, & gauderent plenaria libertate, in bonis suis, sed in morte serui erat, quare post obitū eorum nō poterat succedere parentibus, & bona eorum tanquam seruorum ad dominos devolvebantur, & heredes eorum nihil post mortem eorum cōsequebantur. Sed contrariā habent conditionem deditiij, ut supra dictum est in litera D. & in desuetudinem abierunt, quia excellissima cōditio erat, ut Institu. liber. versus, Vita latini gaudet deditiij morte.

Latini

Latini liberti, auctore Caio.lib. 1. t.i.

1. Inst. sunt, aut qui per epistolā, aut inter amicos aut conuiuij ad hibitione manamittuntur.

Latitare est se malitiosē occultare animo fraudandi credidores suos agere volentes ff. quib. ex cau. in poss. eat l. Fulcinus. §. quid sit latitare, & habetur in gl. c. consulta tionibus. 2. de officio deleg.

Latomiae apud antiquos locus dicebatur, ubi lapides cædebantur. Luius. in 3. li. belli punici, Cōprehensa postea priuata ædificia, cōprehēsæ latomiae, & meminit Caistratus il. succurritur. ff. ex quibus cau. ma. li. in vulgatis codicibus latumiis mēdosē est scriptū. Imo vero recte scriptū puto. vide Bud. in annotationib. ad pāde Cas. ad legem iam citatam.

Latro dicitur qui per vim & de die furatur. in auth. sed nouo. C. de seru. fugi. & differt à fore, quia fur est qui clam austerr, secundū Bar. ibidem. Item latro est qui de die, fur vero, qui de nocte. l. congruit. ff. de offic. præsi. Item latro dicitur qui maximæ est perfidiæ. l. in omnib. C. de emen. fer. & vide aut. vt nulli iud. §. pen. & l. capitalium. §. famosos. ff. de pœ.

Latro publicus est ille qui palam & publicè furatur, vt sunt piratae, vel qui publicè stant in stratis, vel isti qui habētes arcem, & castriū, discobant homines transeuntes. Nocturnus vero depopulator a grorum dicitur qui obsiderat stratiū publicam discobant, transeuntes & differt à publico latrone, quia iste clandestī furtatur,

& moratur in loco, lnde dicitur nocturnus depopulator agitorū, quia ī nocte segetes destruit, dū ibi se abscondit, iacet, & latet. Pa norm. in c. inter alia. in vlt. no. de immu. ecc.

Laudemium vulgo dicitur quiqua gesima pars prætij q̄ præstari solet, pp̄ter renouationē emphateulis, iuxta l. vlt. C. de iure emp.

Laudum est sententia arbitri. Et laudare est sententiam arbitrialem ferre, quandoque significat citare aliquem auctorem, vt in l. Hennius. de euict.

Lautica, dicuntur quecunq; ad lautitiam atque elegātiā cultus, & mensæ pertinent, titide aur. & argen. l. argumento. Mūdo, inquit, muliebri continentur lautica, a-
cūs, reticula, & huiusmodi. N.

Laxamentum, sive laxitas, dicitur quies sive cessatio à labore. Valer. Max. de fortitud. Ad confirmādos, inquit, animos, salubre laxa mētum daret. Cic. in 1. Offī. Adhibēda est, inquit, cura laxitatis. Nera. lib. 50. tit. de vacatione & excusatio. mult. tempus. Cum la xamento quedam itineris. N.

Laxamentū vocat lex inducias duorum mensū qui dantur tutorib. ad pecunias collocādas. in auth. vt hi qui obl. se habere perhi. res mino. §. quoniā autem videmus.

De L ante E.

Lectica, est vehiculum quo quispiā fertur ab hominibus: q̄ si à quatuor vehitur, tetraphorum dicitur. si à sex, hexaphorum: si ab octo, octaphorū. Martialis: Laxior

hexaphoro tua sit lectica licebit. Et iuuenal. Densissima centum. Quadrantes lectica petit, eadem & Sella dicitur, unde idem Poëta subdit de eadē lectica, Ostendēs vacuam & clausam pro coniuge sellam. Pau. lib. 8. de seruitu. rust. præd. l. qui sella. Qui sella, inquit, aut lectica vehitur, ire, non age- re dicitur. Accur. sella, id est, ex quo, lectica, id est curru interpre- tatur, quod vtrūque ex eo quod diximus, falsum est. Nebr.

Lecticarius, seruus est qui lecticam humero fert. Sueton. in Othono, Muliebri sella in castra conten- dit, ac deficeratibus lecticariis cū descedisset. Seruius Sulpit. in qua dā ad Ciceronem epist. Coactus, inquit, sum in eadem illa lectica lecticariisque meis in vibem eū refertre, vt in tit. de l. j. si ex toto. Si ita, inquit, legatum sit lecticarios octo. Item Vlpian. de l. iiij. l. item. Legato continentur man- cipia, puta lecticarij qui solam matrem familiās portabant.

Nebr.

Lecticarij, servi qui lecticas ferebāt. l. item. de l. iiij. item artifices qui lecticas fabricant, vt C. de excu- sat. art. lib. x.

Legare est vltimā voluntatē testato- ris de singulis rebus disponere, & legatum ab herede præstādū alicui relinquere. Etiā legare in alia significatione est mittere, & sic inde dicitur legatus. i. missus, sed cum significat relinquere, ve- nit inde legatum.

Legatarius est cui aliquid legatum est, & qui legatum accipit.

Legatū est donatio quædam in te- stamento à testatore relicta inst. de l. §. j de l. ij. l. legatū. Vel est de libatio hereditatis, qua testator ex eo quod vniuersum heredi fo- ret, alicui quid collatum veliti es- se. in l. legatum. ff. de l. j. Vigebat autē legatum olim pluribus mo- dis, Quandoque per vendicatio- nem, his verbis, ille ammodo vē dicet à me illam rem sibi vt dicat suam esse, & petat vt suam. Quā doque per dānationem his ver- bis. Heres meus damnum esto: id est, obligatus esto hoc illi dare. Quandoque secundum quosdā legatur per condemnationem quando à testatore aliquid relin- quitur in pœnā & in damnum heredis hoc modo. Si heres meus Titiam duxerit in yxorem in dānum suum & pœnam centum ei lego. Quandoque vigebat legatū per verbum finēdi, his verbis, Sino illi hanc rem, id est, permit- to illum habere. Si verò res apud illum esset, aptus esset hic modus legandi, vt sineret eum habere quod apud eum tunc esset. Quā doque per præscriptionem. s. cū duos vel plures heredes instituit, & alteri eorum prælegauerit ali- quid, ad hoc vt id præciperet, id est, præ aliis seu ante alios habe- ret. Et no quod legatum regula- rit̄ trahitur ab herede. Et fidei commissum ferè idem est quod legatum, sed est dictum fideicō- missum: ideo quia olim pende- bat eī fide heredum, sed modo quod h̄ris est in uno idem est & in alio.

Legatus

Legatus est ille cui certa patria vel
provincia comittitur gubernā-
da, ut in c. nouit. de appell. Potest
etiam dici legatus quicunque ab
aliquo ad aliquos est missus. Ali-
ter legatos dicimus eosdē quos
aduocatos vel patronos causarū
quātū fōreisibus negotiis præ-
sentibus litigantibus suūm p̄c-
bent patrocinium. Et nota quōd
sunt tria genera legatorum. Qui
dam de latere domini Papae mit-
tuntur, ut Cardinales, quos ap-
pellat fratres. Et tales possunt ab
soluerē homines sūz & alterius
prouinciæ in prouincia & extra,
& æquiparantur proconsulibus.
Alij sunt non de latere, sed dati-
ui, & illi simpliciter in legationē
mittuntur, ut prælati, qui tātūm
absoluunt prouinciales, & inpro-
uincia, non extra constitutos, &
æquiparantur præsidibus prouin-
ciarum. Tertijs sunt nativi, quissua-
rum ecclesiārum prætextu lega-
tione funguntur, ut archiepisco-
pus Cantuariensis, de quo in c. j.
de offic. deleg. lib. vj. Et tales sūt
quatuor. s. archiepiscopus Ebo-
racensis. Cantuariensis, Demensis,
& Pisanus, ut not. in alleg. c. j. co-
tit. lib. vj.

Legatus proconsul, est cui proco-
fūl postquam prouinciam est in
gressus, mandat iurisdictionem
determinatam & assignatam, aut
quandoq; in itinere moram ne-
cessariam passus vel trahens, ut
in l. aliquando. ff. de offi. procon.
& leg.

Legatiūm, viaticum legatiūm.
Legationes liberæ, ut scribit Bud. in

l. qui libera. de l. olim ornamenti
tantum causa à Senatu impetrab-
antur, si quidē m̄ impetrabātur,
ab iis Senatoribus, quibus nego-
tia futura erant in prouincia ad
quā mittebantur, ut eo nomine
fanorabiliōres & commendabi-
liores haberentur.

Lege obuenire dicimus, & quod le-
ge confirmatū est. l. lege. de verb.
signific.

Legi posse aliquid, sic accipiēdū est,
noa intelligi, sed oculis perspici
quæ scripta sunt. l. j. de iis quę in
testa. delen.

Legio quo militum numero cōpre-
hēdatur. no. gl. in l. ij. ff. de iis qui
not. infam.

Legibus soluere, id est quod batba-
ri dicunt dispensare, teste Bud.

Legis actio quid esset antiquitus &
quæ eius solennia verba, tradit e
leganter Alciat noster in l. pecu-
niæ verbum. de verb. sign. & Bu.
in l. iiiij. ff. de adopt. illud certè cō-
stat cū lex verba facit de magi-
stratu apud quē legis actio est, in
tellige de iudice ordinario qui &
iudicare & exequi possit.

Legitimi heredes qui require supia
in ver. heres legitimus.

Legitimū dicitur sex modis Primo
quod nō est prohibitū, & sic per
abnegationē prohibiti, successio
legitima. Secūdo strictius quic-
quid est permīssum. non per ab-
negationē prohibiti, sed per po-
sitionē licti. Tertio in positivo
digniori. s. à iure ciuili concessū,
capiēdo ius ciuile largissimè pro
prætorio, & omnibus partib. iu-
ris ciuilis. Quarto cōcessum à iu-

re ciuili, restringendo vt nō cōmprehendat prætoriū, sed omnes alias partes, id ē, senatusconsulta, principum placita, & responfa prudentum. Quinto adhuc plus restringendo ius ciuile solum pro l.xij. Tab. Sexto maximē restringendo solum pro leg. lxxij. Tab. exclusis respōfis prudētū, & edictis prætorū, ita not.in l.vni. C. quam. nō pet. par. pe. acre. hæc Cato saccus.

Legius, require suprà homagium li-
gium.

Legulus, id est, collector. C. de muri Leuir, frater viri. l. nō facile. de grad.
legulis, super rub. li.xj.

Leno est qui pretiū p cōperto stu-
pro accipit, vel dānatam de adul-
terio dicit, vel qui eam adulterio
subiicit, vel adulterum se fa-
cit, vel quæstum de adulterio v-
xoris accipit, vel mancipia quæ-
stuaria habet, scilicet qui taber-
næ vel alicui negotiatiōni p̄pō-
nit meretrices, vt plus lucretur,
vel q̄ vxorem deprehēsam in a-
dulterio in matrimonio retinet,
vt C. ad leg. Jul. de adul. l. crimen
lenocinij & gl. de multis modis
lenocinij, concordantē allegan-
tur. C. de specta. & sceni. & leno-
ni. l. iij. & iiiij. lib. xj.

Lenocinium facere, non minus est
quam corpore suo quæstū face-
re. l. palā. §. lenocinium. ff. de ritu
nup. & de crimine lenocinij not.
in l. athletas. §. ait prætor. ff. de
iis, qui not. infam. & l. j. §. lenoci-
nij. ff. de adul. & vide auth. de le-
no. per totū. vbi prohibēdo leci-
niū, tāgit multas fraudes lenonū.

Leo est bestia, nec continetur appell-

latione pecoris. l. ij. ff. ad le. Aqui-
liam. & l. hi enim. ff. de ædili. edi.
Letale, est idem quod mortiferū: vn
de dicit de aliquo vulnerato ad
mortē, quod letalevulnus habet,
& venit à letum, id est mors. Vñ,

Boleti leti causa fuere mei.

Lætamē est sterquilinium, à læta-
do dictū, q̄ a lætas facit segeres.
Leuato velo cognoscere, in l. pē. C.
de nau. fœn. lib. xi. dictū est, pro
eo qđ vulgō dicimus, de plano,
hoc est, omissa diligenti inquisi-
tione.

Leuis culpa, vt in §. prætereā. qui.
mod. re contrah. obl. inst.

Lenissima culpa est non præuidere
quod sapientissimus præuidisset,
vt posui rē in capsa, & clave clau-
si, & credebam esse clausam, clau-
se amota, non probans an esset
clausa.

Leuita hebraicum, latīnē diaconus.
c. clerōs. xxj. dist.

Lex est constitutio populi, qua ma-
iores natu simul cum plebib. ali-
quid sanxerunt, secundum Isi. li.
v. & dist. j. c. lex est. Vel aliter. Lex
est species iuris, & ponitur quan-
doq; stricte. s. pro eo quod popu-
lus Romanus Senatorio magi-
stratu rogante, veluti consule cō-
stituebat. inst. de iur. nat. gent. &
ciui. §. lex est. Nā cōsul. est q̄ se-
nator erat, & populum confule-
bat an eis placeret ita statui, &
populus respondebat, ira. Etiā
sic definitur. l. ex est commune
præceptum, virorum prudentum
consulatio, delictorum, quæ
sponte t. ignoranter contrahū
tur, co